1) Fuldensis monasterii videlicet; cf. Dronke, Trad. XVI, 9, LL. III, p. 323. Hoc vero solo loco relatatum Fuld. c. 29, p. 61. et c. 44, nr. 20, p. 126. 2) Mühlheim, praef. Eichstätt, inter Monheim et Mörsenheim. 3) Monheimensi videlicet. 4) In lege Alamannorum, de qua Wolfhardus cognasse videtur, nil tale invenitur. Cf. de iure triduae occupationis Grimm, 'Rechtsalterthümer' ed. 2. p. 190; Lex Baiuvar. XVI, 9, LL. III, p. 323. Hoc vero solo loco relatatum est, eum qui praedium tradit tribus noctibus extra eum morari debuisset. 5) Comes pagorum Thurgau et Scherragau; de quo cf. Stälin, 'Wirttemberg. Gesch.' 60 I, p. 415; Dümmler, 'Ostfränk. Reich' II, p. 586, n. 52. 6) Wemding oppidum, praef. Donauwörth. 7) Magerichesheim, praef. Dinkelsbühl.

## [16. De muliere cuius crux confractum est].

Est vicus in Frantia<sup>a</sup>, qui ab incolis appellatus est Bergilla<sup>1</sup>, ubi quaedam extitit femina, quae Ingel- 893.  
suidis<sup>c</sup> est nuncupata. Haec dum a loco ad locum equitans pro oportunitate negotii adiacentis festinare  
voluisset<sup>d</sup>, equo, quo iam in<sup>e</sup> proximo casura residebat, lapsu agili et horrendo delapsa est. Crure<sup>f</sup>  
namque<sup>g</sup> pavidi corporis huiusmodi precipicio ruinae confracto, et artuum omnium baiulo<sup>h</sup> eidem<sup>i</sup> miserae  
minutato, quae alienis conata est incessibus uti, duorum<sup>k</sup> annorum vergente reflexo propriis haut meruit  
gressibus<sup>l</sup> frui<sup>m</sup>. Tandem miserator et misericors Deus<sup>n</sup> iniuriis miserae solita pietate compatiens, virginis  
suffragantibus meritis, metam lacrimosi ei voluit prestare doloris. Dum igitur lucifugae noctis terrorem  
chaos diei gratiam molestasset, et membra languentia eadem stratu singultuoso componeret ac palpebris  
tremulosis quietis saltem gratiam degustasset, assitit ei domina<sup>o</sup> Waldburgis<sup>p</sup>, quae nobis a Deo<sup>q</sup> con-  
donata est venialis; veniam munifica repromittens, si, dubietate semota, fidem panderet cordis: 'Vade',  
inquit, muliercula, gratae ignara salutis, et arciatrem<sup>r</sup> tuae stude perquirere sectionis; et dum eum ad  
huiusmodi officium liberalem inveneris, latentibus<sup>s</sup> desecata tibia intus abstractis ossiculis, salutis a Christo  
postmodum gratiam impetrabis. Tum illa, ut audivit suae remedium sospitatis, totis nisibus Omnipotenti  
grates<sup>t</sup> rependens, suffragium accelerans adiit arciastris<sup>u</sup>. Complens denique visionis fussa salubris,  
et ossibus minutis evulsis, pristinae gratiam indepta est sospitatis<sup>v</sup>. At ubi vidit divinae ei miserationis  
subsidiū affaisse, laetabunda et laudans incesu pedum virginis monasterium adiit, rei gestae seriem  
patule peroravit, et oblationibus quas detulit altari impositis, etiam partem confracti cruris ad inditum  
veridicae assertionis ostendit, ibique<sup>w</sup> sui corporis vehiculariam partem relinquens, partem revocavit ad  
patriam. Quam ancilla Christi Liobila partem assumens, argento fabricare precepit et in eadem basilica  
dependit<sup>x</sup>, ut, si quis hoc audiens incredula mente persistit, illō veniens, oculos suae cecitatis aperiat,  
et dum creverit partem feminei corporis muro dependere fabricatam, saltem<sup>y</sup> confusus abscedat et sua  
de stoliditate veniam deprecans erubescat.

## [17. De muliere quadam].

Fuit etiam mulier quaedam de villa quae dicitur Stophenheim<sup>z</sup> nomine Gella<sup>z</sup>, in qua bis terna  
Dominus per beatam virginem Waldburgam operari dignatus est signa. Nam cum dies<sup>a</sup> festus eius  
basilicae dedicationis adveniret annuus, et omnes qui noverant Deum et virginem in hac eadem festivitate<sup>b</sup>  
celebri venerantes ducerent<sup>c</sup> diem feriale, illa contumaci et irreverenti eam<sup>d</sup> fronte despiciens, zetas  
biemales et operosas ingrediens, curceboldum<sup>e</sup>, quem prius ad texendum crexerat, flexis digitulis texere  
coepit. Ubi dum<sup>f</sup> duabus vicibus ex glomice<sup>f</sup> sive tramea<sup>g</sup>, quam manu tenebat, in tela fila transponeret,  
hesit miserae insertus manui glomex; et intumescente ea penitus cum lacerto, haec quae adfuere<sup>h</sup> mulier-  
culae mancellam ei a manu prevaricatrici et tumida dissuerunt, et cubitali subuculae reponentes, tristes  
hanc mestissimam reliquerunt<sup>b</sup>. . . . .

## [18. De muliere curata].

Mulier quaedam Francigena<sup>i</sup> tellure exposita, verum ad tactum<sup>k</sup> gravis incommodi miserabili agi-  
tatione percussa, brachii dextri familiare officium perdidit tremebunda. Exinanito nempe emortui lateris  
ei climate dextro, nec ad os saltem<sup>l</sup> proprium languentem ac vacillantem quibus tendere manum. Hanc  
sui vota fidelia<sup>m</sup> percomplentes, summa cum festinatione ad virginis oratorium deduxerunt. Igitur veniens  
et alta ex imo pectore suspiria trahens, utque ei Opifex patrocinio virginis opem ferret, sedula mente  
deproscens, erexit se atque ad altare fideliter fidelis accessit. Quo dum nisu quo potuit facitergium, quod  
pro munere<sup>n</sup> detulit, arae salutari agitando imposuit, sanitatem plenissimam statim recepit, et gratias  
agens, ad locum unde venerat repedavit. Verum non multo temporis<sup>o</sup> explicito incremento, dum intuens  
cupida mente dominus eius carnalis membris omnibus fore valentem, ad debitae eam servitutis iura  
reflecteret, prior articulata manus cum brachio, quae beneficii caelestis potita<sup>p</sup> est dono, quasi iniuriam  
caecae cupiditatis inlatam ferre non valens, horrenda mox curvedine sese retorsit et, violenta con-  
tractione urgente<sup>q</sup>, ventre tenus deependit, quo etiam hesit et acsi impressa demersa est. Tunc  
cernens dominus, ob sui reatus admissum medelam, quam meruerat, feminam perdidisse, immo poenam,  
quam non speraverat, accepisse, votum Domino ex animo vovit, ut, si beatae Waldburgae<sup>r</sup> opitulanti-  
bus meritis eadem sui iuris famula reparari mereretur, vinculo servitutis evulsam libertatis<sup>s</sup> tabulis eam